



TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSAS, PAINÉIS ELÉTRICOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO DE BARRINHA, nos termos da tabela abaixo, e, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

POÇO JARDIM BELO HORIZONTE							
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	MÉDIA UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
1	1	UND	3	Bomba submersa, 35 HP, Vazão 50m³/h, Profundidade aproximada de 105 metros, tubo edutor de 3", 220v/Trifásico	R\$ 31.781,13	R\$ 95.343,39	R\$ 204.503,74
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 7.006,67	R\$ 21.020,01	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 7.969,33	R\$ 23.907,99	
	4	METRO	400	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 17,59	R\$ 7.036,00	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 19.065,45	R\$ 57.196,35	
POÇO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO VILA RECREIO							
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE



2	1	UND	3	Bomba submersa, 35 HP, Vazão 30m³/h, Profundidade aproximada de 150 metros, tubo edutor de 2½", 220v/Trifásico	R\$ 30.822,50	R\$ 92.467,50	R\$ 224.714,75
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 7.506,67	R\$ 22.520,01	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 15.074,67	R\$ 45.224,01	
	4	METRO	500	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,46	R\$ 9.230,00	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 18.424,41	R\$ 55.273,23	

POÇO LAGOA					VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO			
3	1	UND	3	Bomba submersa, 20 HP, Vazão 40m³/h, Profundidade aproximada de 90 metros, tubo edutor de 4", 220v/Trifásico	R\$ 27.120,98	R\$ 81.362,94	R\$ 182.274,90
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 8.521,33	R\$ 25.563,99	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 7.969,33	R\$ 23.907,99	



	4	METRO	300	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERISTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 5.613,00	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 15.275,66	R\$ 45.826,98	

POÇO GINÁSIO DE ESPORTES							
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
4	1	UND	3	Bomba submersa, 20 HP, Vazão de 35m³/h, Profundidade aproximada de 85 metros, tubo edutor de 3", 220v/Trifásico	R\$ 26.908,36	R\$ 80.725,08	R\$ 176.949,06
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERISTICAS DO ITEM 1	R\$ 6.958,67	R\$ 20.876,01	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERISTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 7.969,33	R\$ 23.907,99	
	4	METRO	300	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERISTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 5.613,00	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 15.275,66	R\$ 45.826,98	

POÇO JARDIM RAYA



LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
5	1	UND	3	Bomba submersa, 20 HP, Vazão de 40m³/h, Profundidade aproximada de 80 metros, tubo edutor de 3", 220v/Trifásico	R\$ 26.836,69	R\$ 80.510,07	R\$ 174.234,03
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 6.125,33	R\$ 18.375,99	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 7.969,33	R\$ 23.907,99	
	4	METRO	300	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 5.613,00	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 15.275,66	R\$ 45.826,98	

POÇO GARAGEM MUNICIPAL					VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO			
6	1	UND	3	Bomba submersa, 20 HP, Vazão de 50m³/h, Profundidade aproximada de 80 metros, tubo edutor de 3", 220v/Trifásico	R\$ 27.301,31	R\$ 81.903,93	R\$ 175.627,89
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 6.125,33	R\$ 18.375,99	



3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 7.969,33	R\$ 23.907,99
4	METRO	300	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 5.613,00
5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 15.275,66	R\$ 45.826,98

POÇO JD NOVA BARRINHA					VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO			
7	1	UND	3	Bomba submersa, 25 HP, Vazão 45m³/h, Profundidade aproximada de 105 metros, tudo edutor de 3", 220v/Trifásico	R\$ 32.485,33	R\$ 97.455,99	R\$ 204.617,12
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 7.006,67	R\$ 21.020,01	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 7.969,33	R\$ 23.907,99	
	4	METRO	400	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 7.484,00	



	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 18.249,71	R\$ 54.749,13	
--	---	-----	---	--	------------------	------------------	--

POÇO JD LISBOA (SÍTIO LIMOEIRO)							
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
8	1	UND	3	Bomba submersa, 30 HP, Vazão 35m³/h, Profundidade aproximada de 140 metros, tubo edutor de 3", 220v/Trifásico	R\$ 33.752,73	R\$ 101.258,19	R\$ 214.379,50
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 8.073,33	R\$ 24.219,99	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 8.636,00	R\$ 25.908,00	
	4	METRO	500	SERVIÇO DE PERFILAGEM ÓPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 9.355,00	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 17.879,44	R\$ 53.638,32	

POÇO BEIJA FLOR (COPACESP)							
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
9	1	UND	3	Bomba submersa, 35 HP, Vazão 50m³/h, Profundidade aproximada de 75 metros, tubo edutor de 4", 380v/Trifásico	R\$ 37.771,97	R\$ 113.315,91	R\$ 247.196,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

ADMINISTRAÇÃO - 2021/2024

GOVERNANDO com TODOS e para TODOS!

Município
Barrinha

Fls _____

Ass _____

2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 6.873,33	R\$ 20.619,99
3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 7.969,33	R\$ 23.907,99
4	METRO	300	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 5.613,00
5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 27.913,07	R\$ 83.739,21

POÇO SEDE PM BARRINHA					VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO			
10	1	UND	3	Bomba submersa, 35 HP, Vazão de 70m³/h, Profundidade aproximada de 65 metros, tubo edutor de 4", 220v/Trifásico	R\$ 33.942,93	R\$ 101.828,79	R\$ 228.352,83
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 6.873,33	R\$ 20.619,99	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 7.969,33	R\$ 23.907,99	



	4	METRO	300	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERISTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 5.613,00	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 25.461,02	R\$ 76.383,06	

POÇO ESCOLA MUNICIPAL DUARTE NOGUEIRA							
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
11	1	UND	3	Bomba submersa, 4,5 HP, Vazão 6m³/h, Profundidade aproximada de 100 metros, tubo edutor de 1½", 220v/Trifásico	R\$ 12.153,90	R\$ 36.461,70	R\$ 85.632,01
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERISTICAS DO ITEM 1	R\$ 3.553,33	R\$ 10.659,99	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERISTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 7.969,33	R\$ 23.907,99	
	4	METRO	350	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERISTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 6.548,50	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 2.684,61	R\$ 8.053,83	

POÇO JARDIM VERA LUCIA



LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
12	1	UND	3	Bomba submersa, 40 HP, Vazão de 50m³/h, Profundidade aproximada de 150 metros, tubo edutor de 4", 380v/Trifásico	R\$ 48.620,18	R\$ 145.860,54	R\$ 284.775,76
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 9.850,67	R\$ 29.552,01	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 8.802,67	R\$ 26.408,01	
	4	METRO	500	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 9.355,00	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 24.533,40	R\$ 73.600,20	

POÇO JARDIM PRIMAVERA							
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
13	1	UND	3	Bomba submersa, 5 HP, Vazão 8m³/h, Profundidade aproximada de 90 metros, tubo edutor de 2", 220v/Trifásico	R\$ 12.519,93	R\$ 37.559,79	R\$ 86.494,62
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 3.786,67	R\$ 11.360,01	



3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 7.969,33	R\$ 23.907,99
4	METRO	300	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 5.613,00
5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 2.684,61	R\$ 8.053,83

POÇO COZINHA PILOTO					VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO			
14	1	UND	3	Bomba submersa, 55 HP, Vazão de 110m³/h, Produndidade aproximada de 85 metros, tubo edutor de 5", 220v/Trifásico	R\$ 49.041,57	R\$ 147.124,71	R\$ 289.191,90
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 9.120,00	R\$ 27.360,00	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 7.969,33	R\$ 23.907,99	
	4	METRO	300	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 5.613,00	



	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 28.395,40	R\$ 85.186,20	
--	---	-----	---	--	------------------	------------------	--

POÇO CDHU II MULTIRÃO							
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
15	1	UND	3	Bomba submersa, 60 HP, Vazão de 40m³/h, Profundidade aproximada de 180 metros, tubo edutor de 4", 440v/Trifásico	R\$ 58.839,57	R\$ 176.518,71	R\$ 321.133,26
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 10.017,33	R\$ 30.051,99	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 10.646,67	R\$ 31.940,01	
	4	METRO	600	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 11.226,00	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 23.798,85	R\$ 71.396,55	

POÇO JARDIM CALIFORNIA							
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
16	1	UND	3	Bomba submersa, 70 HP, Vazão 100m³/h, Profundidade aproximada de 145 metros, tubo edutor de 4", 220v/Trifásico	R\$ 54.159,30	R\$ 162.477,90	R\$ 339.216,07



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

ADMINISTRAÇÃO - 2021/2024

GOVERNANDO com TODOS e para TODOS!

Município
Barrinha

Fls. _____

Ass. _____

2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 9.484,00	R\$ 28.452,00
3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 10.063,33	R\$ 30.189,99
4	METRO	500	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 9.355,00
5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 36.247,06	R\$ 108.741,18

POÇO JARDIM JOSÉ BOMBONATO					VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO			
17	1	UND	3	Bomba submersa, 85 HP, Vazão de 150m³/h, Profundidade aproximada de 120 metros, tubo edutor de 4", 380v/Trifásico	R\$ 63.857,76	R\$ 191.573,28	R\$ 348.187,37
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 9.817,33	R\$ 29.451,99	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 9.646,67	R\$ 28.940,01	



	4	METRO	400	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERISTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 7.484,00	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 30.246,03	R\$ 90.738,09	

POÇO CDHU I							
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
18	1	UND	3	Bomba submersa, 85 HP, Vazão de 84m³/h, Profundidade aproximada de 150 metros, tubo edutor de 4", 380v/Trifásico	R\$ 66.075,41	R\$ 198.226,23	R\$ 359.811,34
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERISTICAS DO ITEM 1	R\$ 10.350,67	R\$ 31.052,01	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERISTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 10.146,67	R\$ 30.440,01	
	4	METRO	500	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERISTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 9.355,00	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 30.246,03	R\$ 90.738,09	

POÇO JARDIM NOVA ALIANÇA



LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
19	1	UND	3	Bomba submersa, 65 HP, Vazão de 60m³/h, Profundidade aproximada de 150 metros, tubo edutor de 3", 380v/Trifásico	R\$ 59.207,00	R\$ 177.621,00	R\$ 335.395,39
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 9.017,33	R\$ 27.051,99	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 10.646,67	R\$ 31.940,01	
	4	METRO	500	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1, (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 9.355,00	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 29.809,13	R\$ 89.427,39	

POÇO EPLATZ 1 (RESERVATÓRIO)							
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
20	1	UND	3	Bomba submersa, 12HP, Vazão de 18m³/h, Profundidade aproximada de 150 metros, tubo edutor de 2.1/2", 220v/Trifásico	R\$ 18.495,40	R\$ 55.486,20	R\$ 142.006,18
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 6.673,33	R\$ 20.019,99	



	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 9.313,33	R\$ 27.939,99	
	4	METRO	500	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 9.355,00	
	5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 9.735,00	R\$ 29.205,00	

POÇO EPLATZ 2 (RUA CARLOS ALEXANDRE ALVES BORGES)							
LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANT.	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT.	MÉDIA TOTAL UNIT.	MÉDIA LOTE
21	1	UND	3	Bomba submersa, 13HP, Vazão de 20m³/h, Profundidade aproximada de 150 metros, tubo edutor de 2.1/2", 220v/Trifásico	R\$ 19.994,22	R\$ 59.982,66	R\$ 145.571,20
	2	UND	3	SERVIÇO DE RETIRADA E INSTALAÇÃO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 6.373,33	R\$ 19.119,99	
	3	UND	3	SERVIÇO DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 9.313,33	R\$ 27.939,99	
	4	METRO	500	SERVIÇO DE PERFILAGEM OPTICA EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1 , (COM APRESENTAÇÃO DE LAUDO TECNICO JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DO SERVIÇO)	R\$ 18,71	R\$ 9.355,00	



5	UND	3	PAINEL ELÉTRICO DE MOTO BOMBA SUBMERSA, COM SUA DEVIDA INSTALAÇÃO, EM POÇO COM CARACTERÍSTICAS DO ITEM 1	R\$ 9.724,52	R\$ 29.173,56	
---	-----	---	--	-----------------	------------------	--

1.2. O objeto desta contratação é caracterizado como comum, sobretudo porque o seu respectivo padrão de desempenho e qualidade pode objetivamente definido no edital de licitação. Em síntese, trata-se de fornecimento e de serviços que podem ser encontrados no mercado de forma rotineira, e não possuem características superior à necessária para cumprir as finalidades às quais se destina.

1.3. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 01 (um) ano e poderá ser prorrogada por igual período, na forma do artigo 84 c/c 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência do pacto.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A Contratada deverá adotar todas as práticas necessárias ao desenvolvimento do fornecimento e execução do serviço, estando em dia com todas as obrigações legais relacionadas ao comércio do objeto.

4.2. Todos os fornecimentos/serviços deverão ser executados de acordo com a legislação vigente.

4.3. Haverá necessidade de matriz de alocação de riscos no contrato?

☒ Não

4.4 A seleção será restrita a serviços pré-qualificados?

☒ Não

4.5 O objeto é um serviço com julgamento pelo ciclo de vida?

☒ Não



4.6 O objeto possui critérios de inovação e/ou desenvolvimento nacional sustentável?

☒ Não

Subcontratação

4.7. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da Contratação

4.8 Não haverá exigência de garantia de contratação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1 - Condições de entrega e execução

5.1.1 - A entrega do objeto será parcelada, conforme necessidade e mediante solicitação da Secretaria responsável através de Requisições de Compra de materiais ou execução de serviços conforme segue:

a) Materiais e equipamentos-

a1 - bomba submersa; painéis: *Estes itens deverão ser devidamente instalados por conta da empresa contratada*), bem como deverão ser entregues no prazo máximo de **10 (dez) dias corridos**, após o recebimento do pedido.

b) Execução de serviços de manutenção em poços: Prazo de **48 horas** a contar do recebimento da ordem de execução de serviços.

5.1.2 – Os materiais e equipamentos deverão ser entregues no local da respectiva instalação – localizado no perímetro urbano do município de Barrinha; e os serviços serão executados nos locais a ser indicados em ordem de execução de serviços.

5.1.2.1 – No caso das bombas submersas os produtos deverão ser entregues com os respectivos termos de garantia. Outrossim, a contratada tem o dever de devolver mediante a expedição de recibo, todos os equipamentos danificados retirados do poço artesiano (moto bomba e painéis).

5.1.3 - O Objeto da presente licitação será recebido:

a) provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;

b) definitivamente, após a verificação da qualidade, adequação e quantidade dos mesmos.



5.1.4 - Caso o(s) objeto(s) sejam considerados INSATISFATÓRIO(S), será lavrado termo de recusa, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído o produto ou corrigido o serviço, no prazo máximo abaixo fixado:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando a substituição da peça ou correção dos serviços ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) Na hipótese de substituição de peças, a empresa Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Município, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

a.2) Na hipótese de correção de serviços, a empresa Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Município, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) Na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.3 O órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa para adoção de providências que deverão ser cumpridas de imediato.

6.4 Após a assinatura da ata de registro de preços ou do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de



fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.5 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os fornecimentos/serviços serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da execução, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os fornecimentos/serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos ou complementados conforme disposto na cláusula 5 e respectivos subitens, ficando às custas da contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá após a verificação da qualidade e consequente aceitação mediante termo detalhado, ou simples aceite apostado na nota fiscal.

7.4. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.5. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos serviços nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.6 O Município de Barrinha efetuará o pagamento em até 30 (trinta) dias da data do recebimento definitivo o qual poderá ser atestado na própria nota fiscal, salvo se houver alguma pendência em relação às certidões negativas, caso em que o prazo poderá ser acrescido até que ocorra a regularização das mesmas.

7.6.1 – A licitante vencedora deverá constar nas notas fiscais o número da Conta Bancária, para fins de pagamento, através de depósito bancário.



7.6.2 – As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à empresa contratada para as devidas correções e/ou substituições, e neste caso o prazo para pagamento somente fruirá a partir do momento em que for apresentada a nota fiscal regular.

7.7 O Município, observados os princípios do contraditório e da ampla defesa, poderá deduzir, cautelar ou definitivamente, do montante a pagar, os valores correspondentes a multas, ressarcimentos ou indenizações devidas pela contratada/detentora da ata reg. preços, nos termos deste Termo de Referência.

7.8 Havendo atraso nos pagamentos não decorrente de falhas no cumprimento das obrigações contratuais principais ou acessórias por parte da **CONTRATADA**, incidirá correção monetária sobre o valor devido na forma da legislação aplicável, bem como juros moratórios, à razão de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados “pró-rata tempore”, em relação ao atraso verificado.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DA PRESTADORA DE SERVIÇOS

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. A prestadora de serviços ou fornecedora será selecionada por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo [MENOR PREÇO POR LOTE].

Exigências de habilitação

8.2 A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social, trabalhista e econômico-financeira, serão aferidas por intermédio dos seguintes documentos:

8.2.1 HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a) **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- b) **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- c) **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- d) **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução



Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020;

e) **Sociedade simples**: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

f) **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária**: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

g) **Sociedade cooperativa**: ato constitutivo, estatuto ou contrato social atualizado e registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedade empresária ou cooperativa, devendo o estatuto, no caso das cooperativas, estar adequado à Lei Federal nº 12.690/2012;

h) Documentos de eleição ou designação dos atuais administradores, tratando-se de sociedades empresárias ou cooperativas;

8.2.2 REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, do Ministério da Fazenda (**CNPJ**);

b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal, relativo à sede ou domicílio da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame;

c) Certidões de regularidade de débitos tributários com a Fazenda Estadual (relativa aos tributos incidentes sobre o objeto desta licitação, inscritos em dívida ativa) e Fazenda Municipal (mobiliária);

d) Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional que abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd', do parágrafo único do art. 11, da Lei nº. 8.212, de 24 de junho de 1991, na forma da Lei;

e) Certificado de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (**CRF - FGTS**);

f) Certidão negativa, ou positiva com efeitos de negativa, de débitos trabalhistas (**CNDT**);

8.2.3 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA - FINANCEIRA:

a) Certidão negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica ou do domicílio do empresário individual, no máximo, 180 (cento e oitenta) dias antes da data fixada para o recebimento das propostas, se outro prazo não estiver assinalado em lei ou no próprio documento:

a.1) Se a licitante for cooperativa ou sociedade não empresária, a certidão mencionada na alínea "a" deverá ser substituída por certidão negativa de ações de insolvência civil;



a.2) Caso o licitante esteja em recuperação judicial ou extrajudicial, deverá ser comprovado o acolhimento do plano de recuperação judicial ou a homologação do plano de recuperação extrajudicial, conforme o caso;(súmula 50 do TCE-SP).

8.2.4 DECLARAÇÕES E OUTRAS COMPROVAÇÕES:

8.2.4.1 Declaração subscrita por representante legal da licitante, atestando que:

a) se encontra em situação regular perante o Ministério do Trabalho no que se refere a observância do disposto no inciso XXXIII do artigo 7.º da Constituição Federal, na forma do Decreto Estadual nº. 42.911/1998;

b) inexistente impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração;

8.2.4.2 Declaração subscrita por representante legal da licitante, afirmando que sua proposta foi elaborada de maneira independente e que conduz seus negócios de forma a coibir fraudes, corrupção e a prática de quaisquer outros atos lesivos à Administração Pública, nacional ou estrangeira, em atendimento à Lei Federal nº 12.846/ 2013;

8.2.4.3 Em se tratando de microempresa ou de empresa de pequeno porte, declaração subscrita por representante legal da licitante, declarando seu enquadramento nos critérios previstos no artigo 3º da Lei Complementar Federal nº 123/2006, bem como sua não inclusão nas vedações previstas no mesmo diploma legal;

8.2.4.4 Em se tratando de cooperativa que preencha as condições estabelecidas no art. 34, da Lei Federal nº 11.488/2007, declaração subscrita por representante legal da licitante, declarando que seu estatuto foi adequado à Lei Federal nº 12.690/2012 e que auferir Receita Bruta até o limite definido no inciso II do *caput* do art. 3º da Lei Complementar Federal nº 123/2006;

8.2.4.5 Sem prejuízo da declaração exigida no item 8.2.4.4 e admitida a indicação, pelo licitante, de outros meios e documentos aceitos pelo ordenamento jurídico vigente, a condição de cooperativa que preencha as condições estabelecidas no art. 34 da Lei Federal nº 11.488/2007 será comprovada pela Demonstração do Resultado do Exercício ou documento equivalente que comprove Receita Bruta até o limite definido no inciso II do *caput* do art. 3º da Lei Complementar Federal nº 123/2006.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 4.770.265,02 (quatro milhões, setecentos e setenta mil, duzentos e sessenta e cinco reais e dois centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

9.2. Toda metodologia para aferir o preço estimado, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares.



10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Considerando que a licitação será tramitada no sistema de registro de preços, a dotação orçamentária será indicada no momento imediatamente anterior à contratação.

Barrinha/SP, 14 de novembro de 2024.

MARCOS ROBERTO BACAROLO
Serviços Municipais